QUAER. 3º *An infamatus, si alter famam sibi restituere nolit vel nequeat, possit se compensare pecunia illius.*

Resp. Alii negant; quia nequit fieri compensatio cum sola opinione probabili. Alii affirmant, dicentes regulam illam valere, quando ipsum debitum est dubium; non vero quando debitum est certum, et dubium tantum versatur circa modum satisfactionis, nam tunc licet uti opinione probabili, utpote probabili de iure.

S. Alf. adhaeret primae sententiae; quia, cum infamatus sit creditor in materia famae, non autem pecuniae, debitum *pecuniae* praestandae est omnino in-

certum; proinde infamatus sese compensaret ob creditum vere dubium. (n. 1001. H. A. n. 21.)

1025. — III. De ambitu obligationis. QUAER. *An detractor debeat famam restituere, non solum apud auditores suos, sed etiam apud alios, quibus primi auditores postea rem narrarunt.*

Resp. dist. Si detraherit apud auditores quos putabat secretum servatuos, non tenetur restituere apud auditores *mediatos*; quia non praevidit illud damnum, et, si eveniat, per accidens evenit. Secus, si praeviderit alios facile rem evulgaturos esse; nam tunc, nisi hi apud auditores suos se retractent, primus diffamator tenetur id facere; quia causa est *totius* damni famae.

Complures probabile esse censem quod sufficiat restitutionem facere apud auditores *immediatos*: 1º quia detractor non fuit causa efficax ulterioris divulgationis, sed occasio tantum per pravum exemplum; 2º quia restitutio apud *omnes* mediatos saepe est moraliter impossibilis; 3º quia per retractationem coram *immediatis* iam intimatur hisce obligatio se retractandi apud alios.

S. Alfonso verius videtur retractationem apud mediatos faciendam esse *quoad moraliter fieri potest*: ob rationem supra datam. (n. 991.) Recole tamen monitum practicum relatum n. 792.

§ V. - CAUSAE EXCUSANTES A RESTITUTIONE FAMAE.

1026. — Recenseri consueverunt quae sequuntur: 1º Si reipsa nulla est infamia secuta eo quod auditores non crediderint, ut saepe accidit, maxime quando detractor loquitur ex ira aliave passione, et detractio testimoniis aliorum aut aliter non firmatur. Porro, ad restitutionem famae requiritur moralis certitudo quod detractor fidem obtinuerit apud auditores; nam ex regula generali nullum damnum dubium est de necessitate restituendum, prout diximus n. 768.

2º Si fama iam alia via recuperata est, vel infamia per oblivionem cessavit.

3º Si delictum occultum, quod detractor aliquibus revelavit, alia via factum est publicum.

4º Si infamatus remittit obligationem restituendi, modo remittere possit. Sufficit porro condonatio sive expressa sive tacita, imo etiam rationabiliter praesumpta. Condonare autem non potest, quando ex eius infamia sequitur scandalum aut detrimentum aliorum, v. g. si agatur de infamia Sacerdotis, Religiosi, Magistratus, patrisfamilias, etc.

5º Si restitutio est moraliter impossibilis; quando scilicet fieri non potest sine longe maiori damno, quam sit illud quod patitur infamatus. (n. 997. 998. 1002. 1003. H. A. n. 19.)

Praefatae causae hisce versiculis continentur:

Impos, publicitas, oblivio, cessio, fama

Si reparata fuit, si data nulla fides.

1027. — *Quaestiones. QUAER.* 1º *Quid agendum, si DUBIUM sit an infamatio fuerit oblivioni data.*

Resp. Magna prudentia opus est; tentando enim restituere forte refricabitur memoria peccati prorsus oblitii, et sic magis nocebitur. Unde ad omittendam restitutionem sufficit quod *oblivio probabilis sit*. Praeterea crimen praesumendum est oblitum, si per multum tempus nulla de illo mentio facta fuerit. Ad haec advertendum cum Lugo, retractationem per se infamiam afferre retractanti; unde quando dubitatur de *oblivione infamacionis*, non videtur quis teneri damnum *certum* pati, ad reparandum *damnum incertum proximi*; nisi in aliquo casu solum *periculum infamiae alterius* praeponendum esset *certae infamiae* vel *damno detractoris*. (*n. 998.*)

QUAER. 2º *An obligatio restituendi famam cessare possit per COMPENSATIONEM.*

Resp. Dist. 1º Non licet infamiam infamia compensare, v. g. si quis te infamavit, tu vicissim non potes illum infamare; quia non esset compensatio sed vindicta, cum fama tua non reparetur per infamiam alterius.

2º Si duo mutuo iniuste se infamaverint, et unus velit famam restituere, tenetur et alter famam ablatam restituere.

Quodsi hic restituere nolit, num possit alter compensatione uti, restitutionem similiter omittendo nonnulli negant; quia illa omissio non reparat damnum acceptum, et ideo non est compensatio. Sententia vero communior et probabilior affirmat; quia tunc compensatio non fit per reparationem proprii damni, sed per retentionem debiti, ex regula generali, videlicet: si unus renuat alteri ius suum servare, hic alter alteri non tenetur servare suum. (*n. 999. H. A. n. 19.*)

Articulus II.

Susurratio.

1028. — *Notio.* Detractioni affinis est susurratio, quae definitur: *Oblocutio mala de proximo ad tollendam amicitiam eius cum alio.*

Susurro ergo et detractor conveniunt in materia; quia uterque malum de proximo dicit; differunt autem in fine; quia detractor intendit denigrare famam proximi, unde illa mala de proximo praecipue profert, ex quibus proximus infamari possit, vel saltem eius fama diminui; susurro autem intendit amicitiam dissolvere, et ideo talia mala profert de proximo, quae possunt contra ipsum commovere animum audientis. (*S. Thom. 2. 2. qu. 74. a. 1.*)

1029. — *Principia.* I. *Susurratio est ex genere suo peccatum MORTALE contra iustitiam.* Ratio est, quia aufert bonum amicitiae et pacis, quod maximum bonum est, et merito pluris aestimari solet quam bona fortunae. Propterea dicitur in Eccli. xxviii. 15: «Susurro et bilinguis maledictus; multos enim turbabit pacem habentes; » et ad Rom. i. 29. 30: «Susurrones, detractores, Deo odibiles. » (*Lib. 5. n. 72. S. Thom. loc. cit. art. 2.*)

II. *Susurratio, quando fit detrahendo famae proximi, vel iniuste revelando quod secretum est, non minus obligat ad RESTITUTIONEM et reparationem, quantum fieri poterit, quam damnificatio in aliis bonorum generibus.* (*Lib. 5. n. 72. Lugo. disp. 14. n. 40. 42.*)

Praemissa intelliguntur de amicitia in bono fundata; dissolvere namque perniciosa amicitiam non est susuratio, sed opus charitatis.

1030. — *Quaeritur hoc loco, an cuiquam liceat sine infamacione, solvere amicitiam alicuius, narrando eius defectus naturales, aut similes, eo consilio ut ipse succedat loco expulsi.*

Resp. Controv. Alii affirmant; quia licet sine vi vel fraude procurare sibi bonum gratuitum alicuius, cum exclusione alterius. At probabilius negant alii; quia DD. communiter docent propalationem defectuum naturalium esse peccatum grave, si inde impediretur alius a consequendo vel conservando magno bono. Cum igitur huiusmodi propalatio per se sit iniusta, fraudulenter expellitur alter ab amicitia acquisita. (*Lib. 5. n. 72.*)

Articulus III.

Iudicium temerarium.

Postquam explicuimus iniurias externas contra famam, dicendum nunc est de internis.

1031. — *Notio et divisio.* Iudicium temerarium est, quo sine sufficienti fundamento malum de proximo iudicamus. Est: 1º iudicium proprie dictum seu *perfectum*, quando fit cum firmo assensu sine seria formidine oppositi; secus erit improprie dictum seu *imperfectum* et vocatur: 2º *Dubitatio*, quando quis circa malum proximi suspendit assensum: 3º *Suspicio*, quando ad credendum illud inclinatur, sine tamen vero assensu: 4º *Opinio*, quando assentit, sed infirme, cum formidine nempe de opposito. Hi omnes gradus sicut se ordine superant, sic maiora exigunt fundamenta, ut temerarii non sint, et consequenter culpa careant. Hinc iudicium exposcit motiva moraliter certa, certitudine stricte dicta; opinio, suspicio et dubitatio exposcent motiva probabilia, idque eo gradu qui diversis earum notionibus correspondet, iuxta dicta supra n. 77 et 79.

1032. — *Principia. I. IUDICIUM temerarium perfectum et simul plene deliberatum de GRAVI malo proximi, est peccatum MORTALE contra iustitiam.* Constat ex verbis Christi apud Luc. vi. 37: « Nolite iudicare et non iudicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini. » Ratio est, quia gravis iniuria irrogatur proximo, cum sine sufficienti causa habetur improbus, sicque perperam contemnitur.

Itaque ad peccatum mortale committendum, iudicium debet esse: 1º firmum, seu citra dubium; 2º plene deliberatum; 3º de re graviter infamante personam determinatam et cognitam; 4º innixum insufficienti fundamento, seu sine morali de re certitudine. Verumtamen, iudicium non erit vere temerarium, si indicia magnam habent probabilitatem, etsi non omnino sufficiant ad certitudinem;

quia moralis certitudo et magna probabilitas parum distant, et ideo gravis non censetur iniuria iudicare certum, quod est valde probabile, v. g. si iuvenem invenias solum cum puella in cubiculo, et inde iudices illos tractare turpiæ. (n. 962. H. A. n. 1.)

II. DUBITATIO, SUSPICIO et OPINIO temeraria regulariter sunt peccata tantum VENIALIA. Ratio est imperfectio actus, quam habent, et minor iniuria, quam continent, cum bonam existimationem non tollant, sed minuant dumtaxat.

Verumtamen, propter enormitatem rei, quam quis suspicatur, potest esse peccatum grave, ut si de pio et religioso homine sine fundamento suspiceris eum esse haereticum, sodomitam, vel quid simile. Ita probabilius. Ratio, quia forte maior iniuria iis personis irrogatur talia suspicando, quam certum iudicium ferendo de peccato ordinario. (n. 963. 964. H. A. n. 1.)

1033. — Resolutiones. 1º Iudicia plerumque excusantur a mortali; sive quia fundamentum iudicatur sufficiens, sive quia non sunt iudicia, sed suspicções tantum, sive quia non plene advertitur ea esse temeraria, sive quia malum non est grave. (n. 962. H. A. n. 1.)

2º Non peccat lethaliter, qui temere iudicat de homine indeterminato inter plures, dummodo tamen crimen in determinatae Communitatis dedecus non redundet. Similiter, si de aliquo homine incognito temere quis iudicet. (n. 962. Lugo. disp. 14. n. 26.)

3º Num sit iudicium temerarium credere malum, quod auditur ab uno teste, pendet a circumstantiis personae testificantis, et illius, contra quam testificatur, etc.; si enim persona faciat rem moraliter certam, non erit temerarium eam firmiter credere; si faciat rem probabilem, non erit temerarium eam suspicari, vel de ea dubitare. (Lugo. n. 29.)

4º Quando utrimque suppetunt motiva probabilia, debemus vel suspendere assensum, vel proximum iudicare bonum; quia in dubio nemo est condemnandus, neque debemus inclinare magis in eam partem, quae est contra proximum, sed potius eum tueri in bona existimatione, quam apud nos habet. (Lugo. n. 21.) Unde Regula Iuris antiqui 2: «Facta, quae dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretetur.» Quocirca sapienter advertit D. Thomas, melius esse frequenter falli habendo bonam opinionem de homine malo, quam rarius falli habendo malam opinionem de homine bono; quia ex hoc fit iniuria alicui, non autem ex primo. (2. 2. qu. 60. a. 4. ad 1.)

5º Domini patresfamilias, aliique Superiores, aliquando tenentur habere suspicções ut aliquod peccatum impediāt; v. g. ne famuli furentur, ne filiae peccent cum viris versando, et id genus alia. Cavendum tamen ne huiusmodi suspicções sine necessitate cum aliis communicent. (H. A. n. 2.)

6º Fas est, imo prudens, sibi rebusque suis cavere, v. g. pecunias occludere, quia fieri potest ut famuli vel hospites fures sint, et similia; quamvis enim nefas sit positive iudicare vel dubitare hunc vel illum revera esse vitiosum, solummodo tamen supponere aliquem posse talem esse, utique verum est, et nulli iniuriosum; aliquando enim inter homines fures sunt, qui probi videntur. (Spor. tr. 5. cap. 4. n. 36.)

NOTA. 1º Etsi suspiciones mali vitare non possumus, quia homines sumus; iudicia tamen continere debemus. (S. Thom. 2. 2. *qu. 60. a. 3.*)

2º Iudicia et suspiciones saepe proveniunt ex perversitate affectus, nimirum: *a)* ex conscientia propriae malitia, unde facile aliquis de aliis malum opinatur, secundum illud Eccl. x. 3: «In via stultus ambulans, cum ipse sit insipiens, omnes stultos aestimat.» *b)* Ex malo affectu ad alterum; cum enim aliquis contemnit vel odit aliquem, aut irascitur vel invidet ei, ex levibus signis opinatur mala de ipso; quia unusquisque facile credit quod appetit. (S. Thom. *loc. cit.*)

CAPUT IV.

LAESIO HONORIS SEU CONTUMELIA

1034. — **Notio.** Contumelia est iniusta inhonoratio personae praesentis. Potest aliquando fieri absenti, puta in imagine, vel in ministro, quo representatur. Potest etiam honor laedi non solum verbis, sed etiam factis, v. g. alapa. Laedi porro solet convicio, improperio, irrisione, subsannatione, maledictione, et similibus. Differt autem a laesione famae, quatenus ut sic non laedit communem existimationem de vita et moribus alicuius in qua fama consistit, sed externam testificationem de honestate alicuius, in qua honor invenitur.

1035. — **Moralitas.** Contumelia ex genere suo est peccatum mortale contra iustitiam. Constat ex verbis Christi apud Matth. v. 22. «Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehennae ignis.» Ratio autem est, quia affert grave nocumentum in bono magni ponderis, et quod pluris aestimatur quam opes.

Potest esse culpa venialis ex inadvertentia, vel ex levitate convicii, attenta conditione personae, familiaritate, aliisque circumstantiis. — Aliquando omni culpa vacant verba contumeliosa, prout recte advertit S. Thomas: ¹⁾ «Sicut licitum est aliquem verberare causa disciplinae (puta patri, praelato, domino, aut magistro), ita etiam causa disciplinae potest aliquis alteri, quem debet corrigere, verbum aliquod conviciosum dicere.» (*n. 966.*)

1036. — **Obligatio satisfactionis.** Contumelia inducit obligationem restituendi honorem, aliaque damna ex contumelia subsecuta, et saltem confuse praevisa, secundum dicta de restitutione famae. Satisfactio praestanda est per exhibitionem honoris, quantum censeatur sufficiens iuxta conditionem personae offensae, offensoris, et iniuriae quantitatem. (*n. 986.*)

¹⁾ 2. *qu. 72. art. 2. ad 2.*

Cessat obligatio satisfaciendi: 1º per remissionem offensi, expressam vel tacitam aut rationabiliter praesumptam; 2º per vindictam sumptam ab offenso, si hic v. g. contumeliam reddiderit; quia tunc censetur ipsem et sibi satisfecisse; 3º per poenam offensori inflictam; quia haec videtur satis honorem resarcire. (n. 988-990. H. A. n. 4.)

NOTA. Omnes tenentur contumelias tolerare, animum vindictae abiiciendo. Quandoque tamen expediet contumelias repellere, nempe: 1º ut offenso in auctoritate reprimatur, et alia rursus non attentet; 2º cum praevideatur fore ut tolerantia adscribatur obsistendi impotentiae, aut stultitiae; vel 3º si tolerantia obesse possit bono communi, prout si Praelatus tolerando redderetur contemptibilis, et sic petulantia subditorum augeretur. (n. 966.)

1037. — Resolutiones. 1º Honor *publice* ablatus per contumeliam, *publice* quoque restitui debet coram illis, qui praesentes fuerant, vel saltem eo modo, quo satisfactio ad ipsorum notitiam facile pervenire possit. Sufficit autem quod satisfactio fiat per aliam personam, quae nomine offensoris veniam petat. (n. 984.)

2º Debetur pariter satisfactio pro contumelia *occulta*; quia in omni contumelia adest damnum honoris iniuste laesi, cum quisque ius habeat ut debitum honor ei servetur: honor autem offensi remanet laesus, usquedum per debitam satisfactionem reparetur. Reparatio tamen *occulte* fieri potest. (n. 985.)

3º Modi convenientes satisfaciendi sunt veniae petitio, vel specialia signa honoris et benevolentiae.

Unde: a) si offensor est Superior, sufficit quod dehonoratum honorabiliter salutet, domi invisat, vel invitet, benevolentiam ostendat. Numquam tenetur Praelatus veniam petere a subdito, neque vir ab uxore, herus a famulo, nobilis a plebeo: « Ne, ut S. Augustinus in *Regula* dicit de Superioribus, dum nimia servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. »¹⁾ b) Inter aequales modus quidem aptior est petitio veniae, attamen non est necessaria, nisi aliter satisficeri nequeat: ordinarie sufficit inhonoratum praevenire salutatione, illi locum cedere, illum ad mensam invitare, propinari illi in convivio. c) Si inferior Superiorem inhonoravit, petitio veniae plerumque necessaria est; imo, quando contumelia gravissima est, cum humili submissione ac doloris signis exhibita. (n. 986. 987).

1038. — Nota pro praxi. Multoties expedit ut Confessarius poenitentem in bona fide exsistentem omittat monere de satisfactione praestanda, nimisrum: a) si praevideat monitionem non profuturam, imo potius obfuturam esse; nam experientia constat poenitentes facile tales satisfactiones promittere, sed difficulter adimplere, ob ruborem, quem postea sentiunt vel apprehendunt. b) Si probabiliter putet inhonoratum nolle potius quam cupere veniae petitionem, ne memoria iniuriae acceptae apud alios redeat, aut ne ipse rubore magis afficiatur; tunc offensus alio modo peculiariter honorandus est. c) Idem dicendum, si probabile periculum sit ne in actu talis satisfactionis odia inter offensum et offensorem renoventur. d) Si ex signis manifeste appareat remissio facta ab offenso, nempe si hic sponte ad offensorem accedat atque valde familiariter et blande cum eo conversetur, et similia. Secus tamen, si civilitate uteretur ad evitandum probrum vel aliud damnum. (n. 988.)

¹⁾ Cfr. Migne P. I. tom. 33. col. 964.